Mutasavvuf, şair İsmail Hakkı uzun süre Bursa’da
yaşadığı için Bursevi, bir süre Üsküdar’da yaşadığı
için Üsküdari, Celvetiyye Tarikatı’na mensup
olduğu için de Celveti lakaplarıyla, özellikle
Bursevı lakabıyla tanınmıştır.

▣ Bursalı İsmâil Hakkı kimdir?

Asıl adı İsmâil’dir. 1652 (H.1063) tarihinde

Bulgaristan’da Aydos kasabasında doğdu.
İstanbul’dan Aydos’a gelip yerleşen Mustafa
Efendi’nin oğludur. Babası Mustafa Efendi, aslen
İstanbulludur.

İsmail Hakkı, döneminin ünlü bilginlerinden
Abdülbaki efendi’den İslami bilimler alanında özel
dersler alarak yetişti. Babası Aydos’ta irşad
faaliyetinde bulunan Cevleti Şeyhi Atpazarlı

Osman Fazlı’nın müridlerinden olmuştu. Yedı yaşında
annesi vefat ettikten sonra İsmail Hakkı bir süre Ahmet
Efendi’den Arapça dersleri aldı.

Sonra Osman Fazlı’nın Edirne halifesi Seyyit Abdülbaki Efendi ile
birlikte Edirneye gitti. Burada din bilgilerini geliştirerek, sarf,
nahiv, mantık, beyân, fıkıh, kelâm,tefsîr ve hadîs dersleri aldı, bir
yandan da güzel yazı ile meşğül oldu. Fıkıhta Mültekâ, kelâmda
Şerhi Akâid adlı eserleri okudu. Okuduğu bütün eserleri kendi el
yazısı ile yazdı.
Öğrenimini tamamlayınca İstanbul’a giderek 1674 (H.1085) yılında
Zamânın büyük âlimi Osman Fazlî'dan ilim öğrenmek için, Osman
Fazlı’ya mürid oldu ve burada ayrıca Mehmet Efendi’ tecvid
(Kur’an okuma usulü) ve başka hocalardan Farsça ders aldı.
İcazetnamesini (diplomasını) aldıktan (1673) sonra da şeyhi Fazlı
Efendi’nin önerisi ile İstanbul’da vaazlar vermeye başladı.

diye duâ etti.

İsmâil Hakkı Efendi, hocasının vefâtından sonra
Konya, Seydişehir, Söğüt, İznik ve İstanbul yolu
ile Bursa'ya geldi. Bu yolculuk sırasında hazret-I
Mevlânâ'yı, Sadreddîn Konevî'yi ve Eşrefzâde
Abdullah Rûmî'yi ziyâret etti. İkinci Mustafa

Hânın, dâveti üzerine, 1695 (H.1107) senesinde
Edirne'ye gitti. Nemçe seferinde, orduya
cihâdın sevâbını ve büyüklüğünü anlatarak,
askeri coşturdu. İsmâil Hakkı Efendi, Elmas
Paşanın hazır bulunduğu gazâların hepsine
katıldı. İsmâil Hakkı Efendi, ordunun zaferlerle
geri dönüşünden sonra yaralı olduğu hâlde
Bursa'ya döndü ve talebe yetiştirmeye, eser
yazmaya devâm etti.

▣ Hocası Seyyid Osman Fadlî'nin vefâtından
yirmi sekiz sene sonra, gördüğü bir rüyâ
üzerine âilesiyle birlikte Şam'a gitti. Şam'da üç
sene kadar kaldı. Sonra Allahü teâlânın izni,
Resûlullah efendimizin işâreti üzerine
İstanbul'a gitti. Üç sene kadar Üsküdar'da
kaldı. Bu sırada otuza yakın eser yazdı.

▣ İsmâil HakkıEfendi, 1722 (H.1135) senesinde
Bursa'ya gitti. İlk iş olarak bir dergâh yaptırdı
ve ismini "Câmi-i Muhammedî".
koydu.Dergâh; mescid, semâhâne, çilehâne ve
misâfir odalarından meydana gelmiştir.
Câminin kitâbesi bizzatİsmâil Hakkı Efendi
tarafından yazıldı. Son yıllarını da irşad
çalışmaları ve eser yazarak geçiren İsmail
Hakkı, Yetmiş altı yaşında iken, 20 Temmuz
1725’ (H.1137) te Bursa’da senesinde Hakk'ın
rahmetine kavuştu. Kabri, yaptırdığı ve bugün
İsmâilHakkı Tekkesi diye anılan Câmi-i
Muhammedî'nin mihrâbının arkasındadır.

▣ 136 kadar eser yazdığı bilinen İsmail Hakkı,
halvetiye tarikatına bağlı bir şeyh idi.
Tasavvufi alanda birçok eseri bulunmaktadır.